



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年10月31日

上場会社名 杉本商事株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9932 URL http://www.sugi-net.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)杉本 正広
 問合せ先責任者 (役職名)常務取締役管理本部長 (氏名)阪口 尚作 (TEL)06(6538)2661
 四半期報告書提出予定日 平成25年11月14日 配当支払開始予定日 平成25年11月29日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第2四半期の業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	14,437	△2.1	373	5.4	531	0.1	351	24.4
25年3月期第2四半期	14,740	0.3	354	14.3	530	12.0	282	35.7

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	31.72	31.68
25年3月期第2四半期	25.28	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	28,110	24,605	87.5
25年3月期	27,887	24,173	86.6

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期24,601百万円 25年3月期24,158百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,500	7.0	1,100	35.5	1,440	25.6	806	27.8	72.69

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期2Q	11,399,237株	25年3月期	11,399,237株
26年3月期2Q	210,613株	25年3月期	311,047株
26年3月期2Q	11,094,241株	25年3月期2Q	11,188,271株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

①経営成績の状況

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、財政政策や日銀の大胆な金融緩和政策の効果により円安傾向の定着や国内株式相場の上昇も相まって景気回復の足取りがより確かなものへと実体化し、徐々に個人消費や住宅建設の上昇として感じられるようになりました。

グローバル経済においては、欧州や新興国において経済成長停滞が感じられる状況の中、堅調さが見受けられるアメリカ経済とともに日本にも牽引役としての期待が高まる状況へと変化してまいりました。

このような状況の中、機械工具販売業界におきましては、内需において復興関連が底堅く推移し、依存度の高い自動車関連業界においては円安効果による利益貢献が見受けられ、また、消費税引き上げによる駆け込み需要も見込まれるものの、現状は国内生産台数の増加や設備投資の積み増しが工具や器具の顕著な需要増加までには表れてきていません。輸出増による経済効果が産業界に浸透しつつも、円安による原材料価格の値上げ影響や電力料金の値上げなどから、内需型産業を含むすべての製造業種において景気の上昇が感じられるものの、業種・業態毎にその内容は斑模様で温度差があり、まだまだ期待感の方が先行している状況です。

当社を取り巻く環境は、先行きに拡大基調の十分な期待と明るさが感じられる状況に変化しつつも、依然として、企業の設備投資には慎重な姿勢が見受けられます。本格的な景気回復に呼応するための環境が整えられつつあるものの国内における生産活動がより顕著となった状況ではありません。

このような状況のもと当社といたしましては、物流センターの効率的な在庫管理と運用を徹底するとともに、社員教育を見直し、新規営業・拡張営業活動などの経営努力を積み重ねるとともに経費削減に努めてまいりました結果、当第2四半期累計期間は、売上高144億37百万円（前年同期比2.1%減）、経常利益5億31百万円（前年同期比0.1%増）、四半期純利益3億51百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

②商品別売上状況

	当 第2四半期 自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日		前 第2四半期 自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日		増減 (△印減)
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)
測定器具	4,229	29.3	4,236	28.7	△6
工作用器具	1,366	9.5	1,523	10.3	△156
機械工具	4,405	30.5	4,299	29.2	106
空圧・油圧器具	2,884	20.0	3,118	21.2	△234
その他	1,550	10.7	1,562	10.6	△11
合計	14,437	100.0	14,740	100.0	△302

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は281億10百万円となり、前事業年度末に比べ2億22百万円増加しました。これは主に、現金及び預金が4億16百万円、投資有価証券が1億74百万円増加する一方、受取手形及び売掛金が3億19百万円減少したためであります。負債は35億4百万円となり、前事業年度末に比べ2億9百万円減少しました。これは主に、買掛金が1億97百万円、退職給付引当金が63百万円減少する一方、繰延税金負債が1億17百万円増加したためであります。また、純資産は246億5百万円となり、前事業年度末に比べ4億32百万円増加しております。

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「現金」という。)は、以下に記載のキャッシュ・フローにより73億62百万円となり、前事業年度末に比べ9億16百万円増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動より得られた資金は4億2百万円(前年同四半期は1億35百万円の使用)となりました。これは主に、税引前四半期純利益6億17百万円、売上債権の減少3億20百万円の収入に対し、仕入債務の減少1億97百万円、法人税等の支払額2億34百万円の支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動より得られた資金は5億47百万円(前年同四半期は72百万円の使用)であります。これは主に、定期預金の払戻による収入であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動に使用した資金は33百万円(前年同四半期は1億11百万円の使用)となりました。これは主に、配当金の支払額1億11百万円の支出に対し、自己株式の処分77百万円の収入によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期予想につきましては、現時点では、平成25年4月30日に公表しました通期の業績予想から修正はありません。

上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因において予想値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,946,159	6,362,201
受取手形及び売掛金	9,183,782	8,864,016
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品	1,836,893	1,822,585
繰延税金資産	117,538	114,899
その他	92,153	109,308
貸倒引当金	△8,953	△9,547
流動資産合計	18,667,573	18,763,465
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	2,343,853	2,350,215
構築物(純額)	38,716	36,908
車両運搬具(純額)	44,282	53,229
工具、器具及び備品(純額)	85,067	71,349
土地	4,873,237	4,845,482
有形固定資産合計	7,385,158	7,357,185
無形固定資産		
ソフトウェア	63,946	55,915
電話加入権	31,611	31,611
無形固定資産合計	95,557	87,527
投資その他の資産		
投資有価証券	1,545,246	1,720,126
関係会社株式	10,000	10,000
差入保証金	147,443	147,435
その他	67,829	55,652
貸倒引当金	△31,249	△31,227
投資その他の資産合計	1,739,270	1,901,986
固定資産合計	9,219,986	9,346,699
資産合計	27,887,559	28,110,164

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成25年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,239,826	2,042,810
未払金	143,563	127,697
未払費用	290,180	298,418
未払法人税等	246,600	222,000
未払消費税等	29,275	15,322
預り金	33,850	14,204
従業員預り金	265,419	259,459
その他	5,724	9,457
流動負債合計	3,254,441	2,989,370
固定負債		
退職給付引当金	80,969	17,819
長期未払金	154,637	154,637
長期預り保証金	29,971	30,971
資産除去債務	13,180	13,180
繰延税金負債	180,983	298,325
固定負債合計	459,741	514,933
負債合計	3,714,182	3,504,304
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,597,406	2,597,406
資本剰余金	2,513,808	2,524,929
利益剰余金	18,774,484	19,015,491
自己株式	△242,719	△164,351
株主資本合計	23,642,980	23,973,475
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	515,696	627,644
評価・換算差額等合計	515,696	627,644
新株予約権	14,700	4,740
純資産合計	24,173,377	24,605,860
負債純資産合計	27,887,559	28,110,164

(2) 四半期損益計算書
第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	14,740,128	14,437,497
売上原価	12,215,949	11,960,473
売上総利益	2,524,178	2,477,024
販売費及び一般管理費	2,169,676	2,103,484
営業利益	354,502	373,539
営業外収益		
受取利息	2,559	1,619
受取配当金	12,117	14,120
仕入割引	133,780	116,163
不動産賃貸料	43,253	41,052
その他	11,615	12,570
営業外収益合計	203,325	185,526
営業外費用		
支払利息	1,307	1,376
売上割引	25,272	24,293
その他	536	2,279
営業外費用合計	27,116	27,949
経常利益	530,711	531,116
特別利益		
固定資産売却益	—	101,379
特別利益合計	—	101,379
特別損失		
固定資産除売却損	663	5,234
投資有価証券評価損	5,164	—
減損損失	—	7,871
会員権評価損	14,351	2,297
特別損失合計	20,178	15,403
税引前四半期純利益	510,533	617,093
法人税、住民税及び事業税	224,971	207,108
法人税等調整額	2,694	58,096
法人税等合計	227,666	265,204
四半期純利益	282,866	351,888

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	510,533	617,093
減価償却費	138,073	122,136
減損損失	—	7,871
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△38,311	△63,149
受取利息及び受取配当金	△14,676	△15,740
支払利息	1,307	1,376
投資有価証券評価損益(△は益)	5,164	—
固定資産除売却損益(△は益)	660	△96,145
売上債権の増減額(△は増加)	718,659	320,337
たな卸資産の増減額(△は増加)	△116,768	14,307
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,062,463	△197,016
未払金及び未払費用の増減額(△は減少)	△35,495	△41,643
その他	△13,204	△47,406
小計	93,480	622,020
法人税等の支払額	△242,452	△234,108
その他の収入	13,530	14,329
営業活動によるキャッシュ・フロー	△135,441	402,242
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	—	△500,000
定期預金の払戻による収入	—	1,000,000
有形固定資産の取得による支出	△72,545	△94,200
有形固定資産の売却による収入	—	127,773
その他	△428	14,202
投資活動によるキャッシュ・フロー	△72,973	547,775
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△38	△57
自己株式の処分による収入	—	77,485
配当金の支払額	△111,896	△111,403
財務活動によるキャッシュ・フロー	△111,934	△33,975
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△320,348	916,042
現金及び現金同等物の期首残高	7,470,760	6,446,159
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,150,411	7,362,201

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。